-------------------------   

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia 5 de novembro de dois mil e 

vinte e cinco, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 28.770.358,82 

€ (vinte e oito milhões, setecentos e setenta mil, trezentos e cinquenta e oito 

euros e oitenta e dois cêntimos). -----------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SERVIÇO DE PATRIMÓNIO 

2.1.2.1 - AUTORIZAÇÃO PARA ANEXAÇÃO DE LOTES SITOS NO PARQUE INDUSTRIAL

[...]

de um projeto antigo, estruturante e de grande relevância para esta rua do 

Bairro Novo. Informou que se pretende continuar a fazer a separação das águas 

pluviais das águas residuais e, neste caso, existe uma bacia muito importante, 

de cerca de 85.000 m² (oitenta e cinco mil metros quadrados), que vai deixar de 

ser drenada para a rede unitária, ou seja, serão separadas as águas pluviais da 

rede de esgoto. -----------------------------------------------------------------  

Destacou a colaboração e a interligação com os serviços municipais, que se

[...]

à rotunda Nelson Mandela, onde vai intercetar um emissário pluvial executado 

pela Câmara Municipal há alguns anos, que atravessa a Avenida e descarrega a 

água pluvial diretamente no rio. Para o efeito será também utilizado tubo 

corrugado, que começará com um diâmetro de 315 mm (trezentos e quinze 

milímetros) e vai aumentando para 630 mm (seiscentos e trinta milímetros). ------  

A execução do projeto, no que respeita aos efluentes domésticos, será da 

responsabilidade da Águas da Figueira e a rede pluvial será da responsabilidade 

da Câmara Municipal.

[...]

maioria dos casos, do ponto de vista ambiental e económico, é mais vantajoso 

manter as soluções individuais. Explicou ainda que a revisão tarifária recente 

visou adequar os custos, dado que o tratamento de águas residuais é mais oneroso 

do que o fornecimento de água. Concluiu que os cerca de 3.800 (três mil e 

oitocentos) clientes não ligados à rede de saneamento dispõem de alternativas 

económica e ambientalmente mais sustentáveis, para além de terem opção de 

escolha, acrescentando que muitos passam a ter a oportunidade de se ligar à rede 

de saneamento e optam por manter as soluções individuais.

[...]

Julião”, nos termos propostos na informação  anexo ao processo, 

condicionada à aprovação da assunção dos compromissos plurianuais, por parte da 

Assembleia Municipal; -----------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento, no valor de 870.345,73 € (oitocentos e setenta 

mil, trezentos e quarenta e cinco euros e setenta e três cêntimos), acrescido de 

IVA no montante de 52.220,74 € (cinquenta e dois mil, duzentos e vinte euros e 

setenta e quatro cêntimos), perfazendo o valor global de 922.566,47 € 

(novecentos e vinte e dois mil, quinhentos e sessenta e seis euros e quarenta e 

sete cêntimos), distribuídos pelos seguintes anos económicos: -------------------  

- Ano económico 2025: 10,00 € (dez euros) ---------------------------------------  

- Ano económico 2026: 691.914,85 € (seiscentos e noventa e um mil, novecentos e 

catorze euros e oitenta e cinco euros) ------------------------------------------  

- Ano económico 2027: 230.641,62 € (duzentos e trinta mil, seiscentos e quarenta 

e um euros e sessenta e dois cêntimos) ------------------------------------------  

3 - O Prazo de execução: 12 (doze) meses; ---------------------------------------  

4 - O Prazo para apresentação de propostas, proposto pela Divisão de Gestão de 

Empreitadas:

[...]

Olga Brás, Manuel Domingues, Ricardo Silva e  Cláudia Rocha, bem como dos 

Vereadores do Partido Socialista, João Rodrigues e Rui Carvalheiro, e um voto 

contra do Vereador do Chega, Hugo Fresta, aprovar a Revisão de Preços Ordinária 

Provisória n.º 6, no valor de 21.449,01 € (vinte e um mil quatrocentos e 

quarenta e nove euros e um cêntimo), acrescido de IVA, no âmbito da Empreitada 

“Programa de Reabilitação de Habitações Municipais – Obra – Por Lotes – Lote 4 – 

Leirosa – 2.ª Fase e Bloco das Viúvas – Marinha das Ondas”. ---------------------  

Deliberação aprovada em minuta --------------------------------------------------